
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 9 del 06-02-2020 

OGGETTO: Variazione orari di apertura al pubblico degli uffici comunali 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO ASSENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO Geom. Stefano Petrucci 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Avv. Marco Matteocci. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni dell'Italia 

centrale ed in particolare le province di Rieti e di Ascoli Piceno, provocando numerose vittime e 

causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private; 

il Comune di Accumoli è stato interessato dall'evento sismico del 24.08.2016 e dagli eventi 

successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. n. 

189/2016 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO 

che la mole di lavoro che grava sugli uffici è di gran lunga superiore ad un Comune di pari 

grandezza e che l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, ha previsto 

l’assunzione di personale specializzato a supporto degli Uffici Comunali; 

PRESO ATTO 

Che, a seguito di ciò, allo scopo di rendere più efficace la gestione dei numerosi procedimenti 

amministrativi legati al post-sisma, nonché sfruttare in maniera più efficiente le numerose 

risorse umane a disposizione, si è proceduto, con deliberazioni della G.C. n. 118 e n. 124 del 

2019, ad una riorganizzazione complessiva dell’ente, nonché ad una ridistribuzione delle 

competenze alle Aree; 

che, al contempo, con la medesime deliberazioni di Giunta Comunale si è proceduto ad una 

puntuale ricognizione dei servizi e dei procedimenti assegnati alle varie aree e all’assegnazione 

del personale a tempo indeterminato e di quello a tempo determinato assunto per la gestione 

straordinaria del sisma, sulla base delle potenzialità di ciascuno; 

RITENUTO 

che la fissazione attuale degli orari di apertura e chiusura degli uffici comunali, per l’accesso ai 

relativi servizi da parte dei cittadini, nonchè delle Ditte e Tecnici incaricati della ricostruzione 

pubblica e privata, risulti poco organica; 

che tale circostanza comporta che i dipendenti dell’Ente, quotidianamente ed a qualsiasi orario, 

ricevano l’utenza mentre sono intenti alla definizione di pratiche d’ufficio, creando pertanto un 

disservizio per se stessi, ma anche per gli utenti e l’Ente nel suo complesso; 

CONSIDERATO 

che è intenzione dell’Amministrazione comunale determinare orari di apertura al pubblico degli 

uffici per l’accesso ai servizi, nell’ottica di un miglioramento della macchina comunale e delle 

condizioni di lavoro, ma salvaguardando al contempo la qualità e l’efficienza del servizio offerto 

all’utenza; 



che i servizi di Anagrafe, Urp e Polizia Locale dovranno comunque essere accessibili agli utenti 

in orari e giorni differenti e superiori rispetto agli altri uffici;  

RITENUTO 

che i nuovi orari entreranno in vigore dal 17.02.2020, in modo tale di darne massima 

diffusione alla popolazione e comunque dopo una valutazione da parte dell’Area Tecnica di un 

eventuale adeguamento della struttura; 

che tali orari saranno sottoposti ad un periodo di sperimentazione di almeno due mesi, al 

termine dei quali si farà il punto della situazione sulla loro validità; 

ATTESO 

che tale provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi del comma 3, 

art. 48 D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile di 

settore ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che a partire dal 17.02.2020, 

l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali sia articolato come di seguito 

specificato; 

UFFICIO GIORNI ORARIO 

URP dal lunedì al venerdì  dalle 9:00 alle 12:30 

ANAGRAFE dal lunedì al venerdì  dalle 9:00 alle 12:30 

POLIZIA LOCALE dal lunedì al sabato dalle 9:00 alle 12:30 

UFFICIO AMMINISTRATIVO martedì e giovedì  dalle 9:00 alle 12:00 

UFFICIO CONTABILE martedì e giovedì  dalle 9:00 alle 12:00 

UFFICI TECNICI martedì e giovedì  dalle 9:00 alle 12:00 

 

2. di demandare agli uffici tutti gli atti consequenziali, ognuno per sua competenza; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai responsabili di area; 



4. ravvisata l’urgenza, di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Oggetto: Variazione orari di apertura al pubblico degli uffici comunali 
 

 
 

******************************************************************************* 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’adozione amministrativa: 
 

 
Accumoli, lì 05-02-2020 
 

Il Responsabile del servizio 
 

Dott. Avv. Marco Matteocci 

 
 
 

********************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano Petrucci F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 06-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 06-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Avv.  Marco Matteocci 

 

 


